rebana”6
Hadis ini menunjukkan kesunnahan, karena perintah untuk

meramaikan dengan rebana dan suara bukanlah sebuah kewajiban.

3 Kamus Al-Munawwir aplikasi offline.
4 Alauddin al-Kasany, Badai’ Shona-i’, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 2,
1986 M/1406 H) Juz 2, 253. Muhammad al-Mawardi, al-Hawi al-Kabir, (Beirut:
Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 1, 1999 M/ 1419 H), juz 11, 86. Ibnu Qudamah,
al-Mughni, (Kairo: Maktaba al-Qahirah, tc. 1968 M/1388 H), juz 6, 538.
5 Hadist ini diriwayatkan al-Bayhaqi, al-Sunan al-Kubra (India, Dairah al-
Ma’arif al-Ustmaniyah, cet. 1, 1344 H), Juz 7, 125. Menurut al- Manawi
berdasarkan pernyataan al-Dzahabi bahwa sanad hadits ini shahih, lihat! Al-
Manawi, Faidhu al-Qadir, (Mesir: al-Maktabah al-Tijariyah al-Kubra, cet.

Apakah praktik nikah sirri di Indonesia dan Timur Tengah

7 Hal ini merupakan atsar Sayyidina Umar, yang diriwayatkan oleh Imam
Malik dalam al-Muwaththa’, (Demasyqus, Dar al-Qalam, cet. I, 1991 M/ 1413
H), juz 2, 535.
8 Syamsuddin al-Ru’ayni, Mawahibu al-Jalil, (Beirut: Dar al-Fikr, cet. III, 1992
M/ 1412 H) juz 3, 409-410, Malik al-Madani, al-Mudawwanah, (Beirut: Dar al-
Kutub al-Ilmiyah, 1994 M/ 1415 H), juz 2, 194 (Beirut, Dar Shadir),
Muhammad al-Dasuqi, hasiyah al-Dasuqi, (Beirut: Dar al-Fikr, tc, tt,) juz 2,
236-237.

Menurut pendapat mayoritas ulama dari kalangan madzhab
Hanafiah, Syafiiyah dan Hanabilah, bahwa nikah sirri menurut
mereka adalah pernikahannya tidak sah, karena tidak ada persaksian
dari dua saksi yang adil.13

Mereka berlandaskan hadist Rasulullah saw:

لٍ دْ عَ يْ دَ اهِ شَ وَ ليٍِّ وَ بِ لاَّ إِ احَ كَ نِ لاَ

10 Al-Ghazaly, al-Mustashfa, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 1, 1993 M/
1413 H), 174.
11 Al-Syatiby, al-Muwafaqat, (Dar Ibnu Affan, cer. 1, 1997 M/1417 M), Juz 3
117.
12 Al-Mahally, Syarh al-Jalal Mahally 'ala Jam'i al-Jawami', (Dar al-Kutub al-
Ilmiyah, tt, tc.), Juz 2, hlm. 322-324.
13 Alauddin al-Kasany, Badai’ Shona-i’, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 2,
1986 M/1406 H), juz 2, 253, Muhammad al-Mawardi, al-Hawi al-Kabir,
(Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 1, 1999 M/ 1419 H), juz 11, hal 84-86,
Ibnu Qudamah, al-Mughni, (Kairo: Maktaba al-Qahirah, tc. 1968 M/1388 H),
juz 6, 538.

Nikah sirri marak dilakukan dari kalangan rakyat biasa, hingga
pejabat tinggi negara. Terkadang nikah sirri juga dipraktikkan oleh
kalangan pelajar/mahasiswa. Karena bagi mereka, pernikahan dini

16 Alauddin al-Kasany, Badai’ Shona-i’, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 2,
1986 M/1406 H), juz 2, 253, Muhammad al-Dasuqi, hasiyah al-Dasuqi, (Beirut:
Dar al-Fikr, tc, tt,), juz 2, 236-237, Muhammad al-Mawardi, al-Hawi al-Kabir,
(Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, cet. 1, 1999 M/ 1419 H), juz 11, 86
17 Ibnu Qudamah, al-Mughni, (Kairo: Maktaba al-Qahirah, tc. 1968 M/1388
H), juz 6, 538.